MUNICÍPIO DE SANTA CATARINA DO FOGO
Câmara Municipal

Deliberação n.º 14/AMSCF/2025

Sumário: Autorizando a Câmara Municipal de Santa Catarina do Fogo a contrair Crédito.

Conforme os n.ºs 1, 4, 5, 6 e 10, ambos do artigo 8 da Lei n.º 79/VI/2005 de 5 de setembro, que
permite aos Municípios contraírem empréstimos junto de Instituições autorizadas por Lei a
conceder crédito, para Saneamento Financeiro, Reequilíbrio Financeiro e para Investimentos, de
acordo com as amortizações e juros previstos nas alíneas a e b do número 10 da referida lei e, sob
a proposta da Câmara Municipal de Santa Catarina do Fogo, n.º 47/V/2025 de 31 de outubro, a
Assembleia Municipal de Santa Catarina do Fogo delibera o seguinte:

1. Aprovar com 8 (oito) votos a favor, 5 (cinco) contra e, 0 (zero) em abstenção e,
autorizar a CMSCF nos termos do n.º 7 da Lei n.º 79/V/2005 de 5 de setembro, o recurso
pelo Município ao Crédito no valor de 85.000.000. $00 (oitenta e cinco milhões de
escudos cabo-verdianos);

2. A presente deliberação entra em vigor e, produz seus efeitos a partir da sua publicação
no Boletim Oficial.

Cidade de Cova Figueira, aos 27 de novembro de 2025. ― O Presidente da Assembleia
Municipal, Henrique José Fernandes.

II Série | nº 237 12 de dezembro de 2025 | Pág. 31

A
20

25
/S

2/
BO

23
7/

23
84

4
  |

D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 1

4/
A

M
SC

F/
20

25